A presente solicitação refere-se à realização de viagem pelo 

Projeto Viaja +60, destinada a 80 idosos do Município de Marmeleiro/PR, ao Maestro Thermas Park Hotel, 

em Francisco Beltrão/PR. 

A escolha deste espaço se dá pela viabilidade financeira, tendo em vista que o recurso disponível de 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) não seria suficiente para contemplar o mesmo quantitativo de 

participantes em outros locais que apresentam custos superiores de transporte, hospedagem e alimentação. 

O Maestro Thermas Park Hotel apresenta infraestrutura adequada para a recepção de grupos de

[...]

Como forma de dar eficácia ao inciso IV do art. 6º, do Decreto Municipal nº 3.497/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de outros 

órgãos da Administração Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 30.320,00 (trinta mil e trezentos 

e vinte reais). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Alto. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

A presente solicitação refere-se à realização de viagem pelo 

Projeto Viaja +60, destinada a 80 idosos do Município de Marmeleiro/PR, ao Maestro Thermas Park Hotel, 

em Francisco Beltrão/PR. 

A escolha deste espaço se dá pela viabilidade financeira, tendo em vista que o recurso disponível de 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) não seria suficiente para contemplar o mesmo quantitativo de 

participantes em outros locais que apresentam custos superiores de transporte, hospedagem e alimentação. 

O Maestro Thermas Park Hotel apresenta infraestrutura adequada para a recepção de grupos de

[...]

3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de outros 

órgãos da Administração Pública e valores de breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou em torno 

de R$ 30.320,00 (trinta mil e trezentos e vinte reais). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

Contrato, conforme Artigo 92, Inc. IV, VII e XVIII da Lei nº 14.133/2021. 

5. CLÁUSULA QUINTA – SUBCONTRATAÇÃO 

5.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

6. CLÁUSULA SEXTA – PREÇO 

6.1  O valor total da contratação é de R$ 42.448,00 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E 

QUARENTA E OITO REAIS). 

6.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do 

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

[...]

condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, 

anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$37.475,20 (trinta e sete mil e quatrocentos e setenta e 

cinco reais e vinte centavos). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais 

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral